



平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場会社名 株式会社アビスト 上場取引所 東
 コード番号 6087 URL <http://www.abist.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 進 勝博
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理部 (氏名) 島村 恒基 (TEL) 03-5942-4649
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第3四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	3,871	12.0	523	0.4	495	△4.4	246	△18.0
25年9月期第3四半期	3,458	—	521	—	518	—	300	—

(注) 包括利益 26年9月期第3四半期 253百万円(△17.3%) 25年9月期第3四半期 306百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	132.44	—
25年9月期第3四半期	195.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第3四半期	4,337	2,919	67.3
25年9月期	2,607	1,347	51.7

(参考) 自己資本 26年9月期第3四半期 2,919百万円 25年9月期 1,347百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	72.00	72.00
26年9月期	—	0.00	—		
26年9月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,385	14.1	665	2.2	637	△1.8	375	1.6	198.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	26年9月期3Q	1,990,000株	25年9月期	1,540,000株
② 期末自己株式数	26年9月期3Q	一株	25年9月期	一株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	26年9月期3Q	1,863,077株	25年9月期3Q	1,540,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しておりますが、この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、基調的には穏やかな回復の動きが続きました。消費税引上げに伴う駆け込み需要の反動により弱めの動きとなっていた個人消費も一部に持ち直しの動きが見られ、企業収益においても改善いたしました。当社グループの主要顧客であります自動車及び自動車部品製造の各社においても収益の改善が進み、当社の設計開発技術サービスに対するニーズも堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は38億71百万円（前年同期比12.0%増）となりました。水素水事業を行う子会社（株式会社アビストH&F）においては、商品宣伝のための試供品の製造配布を中心に行っていたことから立ち上げ費用が増加致しましたが、当社グループの主力事業である設計開発アウトソーシング事業における付加価値の高い請負業務の拡大等により、営業利益は5億23百万円（同0.4%増）、営業利益率13.5%となり、株式公開費用として営業外費用21百万円を計上したこと等から経常利益は4億95百万円（同4.4%減）、経常利益率12.8%となり、四半期純利益は2億46百万円（同18.0%減）、四半期純利益率6.4%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は現金及び預金、有形固定資産の増加等により、43億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億29百万円の増加となりました。

負債合計は未払費用の増加等により、14億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億58百万円の増加となりました。

純資産合計は資本金、資本準備金及びその他利益剰余金の増加により、29億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億71百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年12月18日に発表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	934,742	2,127,042
売掛金	618,129	715,000
仕掛品	4,423	35,130
その他	136,859	135,653
流動資産合計	1,694,154	3,012,826
固定資産		
有形固定資産	700,077	975,957
無形固定資産	15,446	52,416
投資その他の資産	186,415	285,201
固定資産合計	901,939	1,313,575
繰延資産	11,693	10,656
資産合計	2,607,787	4,337,059
負債の部		
流動負債		
短期借入金	—	30,000
1年内返済予定の長期借入金	42,000	248,500
未払金	308,829	342,206
未払法人税等	196,739	50,859
賞与引当金	161,180	—
その他	68,733	486,427
流動負債合計	777,482	1,157,993
固定負債		
長期借入金	238,000	—
退職給付引当金	129,337	129,935
役員退職慰労引当金	101,402	116,212
その他	13,782	13,864
固定負債合計	482,522	260,012
負債合計	1,260,005	1,418,006
純資産の部		
株主資本		
資本金	312,500	1,026,650
資本剰余金	302,500	1,016,650
利益剰余金	736,919	872,785
株主資本合計	1,351,919	2,916,085
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,136	2,967
その他の包括利益累計額合計	△4,136	2,967
純資産合計	1,347,782	2,919,053
負債純資産合計	2,607,787	4,337,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,458,582	3,871,980
売上原価	2,454,522	2,763,588
売上総利益	1,004,059	1,108,391
販売費及び一般管理費	482,575	584,802
営業利益	521,484	523,589
営業外収益		
受取配当金	1,900	707
受取手数料	339	2,288
その他	3,103	409
営業外収益合計	5,342	3,405
営業外費用		
株式公開費用	562	21,013
その他	7,468	10,043
営業外費用合計	8,030	31,056
経常利益	518,796	495,938
特別損失		
固定資産除却損	3,985	—
その他	22	—
特別損失合計	4,008	—
税金等調整前四半期純利益	514,787	495,938
法人税、住民税及び事業税	166,596	181,350
法人税等調整額	47,403	67,842
法人税等合計	213,999	249,192
少数株主損益調整前四半期純利益	300,788	246,746
四半期純利益	300,788	246,746

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	300,788	246,746
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,166	7,104
その他の包括利益合計	6,166	7,104
四半期包括利益	306,955	253,850
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	306,955	253,850
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年12月18日に東京証券取引所 J A S D A Q (スタンダード) に上場いたしました。上場にあたり、平成25年12月17日を払込期日とする有償一般募集(ブックビルディング方式による募集)による新株式発行450,000株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ714,150千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金は1,026,650千円、資本剰余金は1,016,650千円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)

当社グループは、「設計開発アウトソーシング事業」及び「その他事業」の2つを報告セグメントとしております。

なお、「その他事業」の相対的割合が非常に低く、セグメント情報の重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年10月1日至平成26年6月30日)

当社グループは、「設計開発アウトソーシング事業」及び「その他事業」の2つを報告セグメントとしております。

なお、「その他事業」の相対的割合が非常に低く、セグメント情報の重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。